Simoni de Boncianis, Vicario et Commissario Scarperie. Die ^a 2 augusti 1498. 79v

All'hauta di questa userai ogni diligentia di far ricerchare se fussi costì capitato in paese uno soldato el quale per uno homicidio commesso s'è partito di campo; [*el quale*] che si chiama Agnolo dei Badiali; huomo più che di meza statura, di età d'anni 35 o piue; toso, una berresta rossa scempia con meza piega taglata da due lati, giubbone bianco con manichini bianchi listrati di velluto negro, calze alla divisa del Re di Napoli. Manderai addunche e' tua cavallari che ricerchino [*ogni*] tucti e' luoghi et passi tritamente, dandone notitia anche al Vicario di Firenzuola. Et se lo potessi havere nelle mani terra'lo a nostra stanza et dara'cene subito notitia.

^a Ms. : di.

13. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 81v.

81v Comiti Rainuccio, generali Gubernatori. Die IIII augusti 1498.

Habbiamo inteso per una della Signoria vostra da quanta et quale necessit  quella sia al presente angustiata. Intendiamo anchora pel lungo discorso di quella con quale animo, fede, et affectione habbia [*servito*] per xvi anni servito alla nostra Repubblica; le quali cose perch  d[*a*]el bisogno di quella eravamo certi et della fede et sincerit  certissimi, non ci hanno possuti render pi  promptsi al favorirla et alle sua necessit  provvederla che noi [*ci fussino*] per lo ordinario ci fussino. Et veramente poi che per la nostra inimicha fortuna e' segu  quello accidente dove e' convenne et ad noi el campo nostro con tanto disagio et dispendio instaurare et alla Signoria vostra della propria salute provvedere, noi non habbian mai pensato se non come potessino et le perdute forze et lo honore nostro et vostro recuperare; et tucti e' partiti che si sono presi, come appieno vostra prudentissima Signoria conosci, non sono proceduti se non da extrema necessit  pel disordine nel quale era la nostra Repubblica incorsa. Di che ad nessun modo non si pu  n  debbe dolere vostra Signoria perch  conoscier  per lo advenire in ogni cosa dove potremo noi essere in beneficio et honore di quella promptissimi, et non attendiamo al presente se non ad ordinare in tucte le sua occorrentiae satisfarle: il che di corto ad ogni modo si adempier . Et rendasi vostra Signoria certissima che non   alcun di noi che pensi vostra Signoria dovere dal servitio della nostra Repubblica alienarsi, anzi si ordina di fare tucte quelle cose mediante le quali quella fede amore et affectione che insino ad hora verso ^a questa Repubblica ha dimostro per lo advenire si raddoppi. Vale.

^a Ms. : versa.

14. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 87v^a.

Iacopo de Pittis, Commissario generali in castris contra pisanos. Die
9 augusti 1498.

87v

Quanto ad quello che tu ci advisi dell'essersi transferito ne' campi nostri el Bianchino da pPisa et dello haverli dato conditione, non ti si risponde altro perché tucto si rimette nella prudentia tua et in quella del signore Capitano, come in huomini che per essere in sul facto chonoschono e' partiti si debbono pigliare in honore et in hutile della Repubblica nostra.

ΛCΛ Per uno nostro cavallaro tornato in questo punto di Lombardia intendiamo come domenicha sera alloggiarono in Modona circha 120[0]^b balestrieri de' vinitiani che vengono alla volta di Pisa et non pare venissino molto presto; parci debba subito dar notitia al Capitano acciò che parendoli a ffare provisione nessuna d'impedire loro il passo lo possi fare: anchora che dubitiano non essere a ttempo.

ΛAΛ Quanto all'altre cose et de' fanti del Capitano et della 'mpresa, non ti si dice altro perché Piero Popoleschi parti hiersera [di qui] Λper venire costiΛ con buona somma di danari, et tucto per dare riputatione alla cosa come da lui appieno intenderai; et forse alla ricevuta della presente sarà comparso [costi et però non ci distendiamo in altro].

ΛBΛ Circha a' cannoni voi potete provedere costi perché havete forme et piombo, et se volessi farle di pietre havete li scarpellini alla Golfolina. Nec plura.

^a I richiami alfabetici aggiunti in margine all'inizio dei paragrafi sembrano anch'essi di mano del Machiavelli e si riferiscono probabilmente all'assetto definitivo da dare alla lettera.

^b Lettura dubbia: è incerto se si tratta di un 1200 con l'ultima cifra alterata da un lapsus di penna, oppure intenzionalmente cancellata.

15. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 86r.

86r Nichola Rucellai ad Rasignano. Die XII augusti 1498.

Noi ti scrivemo ad questi di come tu lasciassi stare e' grani di Giovan Foraboschi nostro cittadino habitante costì, el quale si era doluto di te allo Officio nostro [*et nonché tu*]: di che, secondo che lui di nuovo ci riferisce, ti se' facto beffe et attendi nella tua pristina mala perseveratione. Pertanto noi ti comandiano che tu non sia sì ardito che tu tochi [*nes*] alcuna cosa adpartenente a decto Giovanni sotto pena della disgratia nostra. Et se decto Giovanni non facessi quello che debbe et in alcuna cosa errassi, dara'cene adviso, et noi secondo e' sua demeriti lo gastighereno, perché noi non intendiano che li huomini nostri et nostri ciptadini sieno tractati nella forma che lui dice essere tractato da te.

16. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 96v.

96v Petro Iohanni de Ricasolis, Capitano Voliterraë. Die XIII augusti 1498.

Per la tua de' XII restiamo advisati quanto messer Pietro Pagolo della Sassetta si mostri male contento per essere Rinieri suo figl[o]iolo al soldo co' nimici nostri et [*che*] come anchora Rinieri con tucto che sia vezeggiato da' nimici desiderrebbe essere amico di questa Repubblica. [*di*] ^Scrivi^ anchora che haresti qualche mezo ad tentare questo achordo quando e' ci paressi: et ^perché^ noi [*in vero*] siamo desiderosi come debbe essere qualunque [*huomo*] non solamente di mantenerci e' nostri amici ma anchora di riconciliar[*c*]si quelli che per alchuno tempo da noi si fussino alienati, [*et*] saremo per rimettere ^[*loro*]^ ogni iniuria fa[*c*]ttaci et ogni errore commesso purché noi fussino certi che quel tale si disponessi [*ri*]mutare l'animo suo con tale fede et dimostratione che noi fussimo constrecti indubitatamente ad credelli. Pertanto quando tu vegha che di messer Pietro Pagolo o di Rinieri suo figlolo si possa simile cosa sperare, noi ti diano piena licenza et commis-

sione che tu intenda l'animo [*suo*] loro et quello li offeri che tu giudichi sia intorno ad simile opera necessario; tu se' prudente et però tucto alla tua prudentia rimettiamo, con questo nondimanco che d'ogni andamento ci dia intero avviso.

17. ASF: X di B., Cart. Miss. 60 c. 86v.

Petro Corsino. Die XIII augusti 1498.

86v

Restiamo advisati per la tua de' XIII di quanto ci scrivi delle cose adpartenenti al signore Governatore, di che restiamo satisfacti. Ma più ne resteremo quando intendereno te havere visto con l'ochio quello che sua Signoria ti ha dimostro con le parole. Confortianti ad ritornare ad Pescia el di che sua Signoria ti disse dovere essere ad ordine, et così anchora ad [*seq*] exeguire tucto quello che s'aspecta ad la tua commissione con quella diligentia che nell'altre tua expeditioni sogli usare.

18. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 103r.

Commissariis in castris contra pisanos. Die 18 augusti, hora 12. 103r

Noi saremo brevi perché e' non ci [*a*] occorre [*rescri*] rispondere se non ad quella parte dove per quella di hiarsera et di hieri ci referite bisognarvi ad ogni modo ducati 3000 et che altrimenti cotesti soldati non si leveranno domenica mattina secondo l'ordine dato. Ad [*questo si rispon*] che si risponde che Alfonso Strozi monta hora a chavallo et fia costì con quanta celerità fia possibile et non si è possuto ordinare altrimenti che mandi ' danari innanzi, perché per buona cagione non gli è parut[*a*]: siché usate prudenza acciò che questo non perturbi el disegno vostro perché e' fia costì ad octa che voi potrete pagare e' danari domenicha,

et cotesti soldati persuasi da voi doverrebbono acquiesciere alle ragioni et non guardare in un dì; ademum replicianvi che voi sete prudenti et saprete meglio ordinare voi le cose costì per essere in sul facto che noi non vi sapremo dimostrare con le parole. Nec plura.

Postscripta. Ci siamo ricordati che tu Benedetto portasti danari in proprietà et così Raffaello Girolami. Fate di servirvi di cotesti infino alla giunta di Alfonso che fia presta [*per*] come per la lectera vi si è scripto. Ancora vi si ricorda che disegnando voi di valervi dell'opera del signore Governatore, voi lo ffacciate con più honore di sua Signoria che si può [*perché honorando*] non guastando nondimanco ^a nessuno vostro disegno circha alla ordinata impresa. Et questo vi ricordiamo perché honorando sua Signoria [*et*] si viene ad honorare el campo et honorando quello si viene ad honorare et noi [*et la nostra Repubblica*] et ex consequenti la nostra Repubblica. [*et così*] Voi per essere costì sapete meglio che modi et che termini voi dovete usare intorno ad questo che non sappiamo noi che siamo aqui; però confidandoci nella prudentia vostra tucti ci rimettiamo ad quella.

^a L'ultima sillaba è espressa con la sigla per che + una o (= cheo).

19. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 110r.

110r Commissariis in castris. Die XXI augusti mccccxcviii.

Noi non possiamo non ci maravigliare del non [*ci*] havere voi scritto d[*i*]opo quella de' 19 data [*costì*] ad hore quattr[*a*]o perché, oltre ad [*quello*] la incommodità che simile cosa ci arrecha, ci nutrice anchora biasimo, et senza nostra colpa, nel conspecto di tucto questo popolo; per la quale cosa voi meriteresti, et tucto con sopportatione, di essere accusati di negligentia in quelli luoghi dove con ogni vigilantia non si può abbondare di sollicitudine

[*etc.*]. E' vi si ordinorno le poste non ad altr[*a*]o [*cautel*] effecto se non ad questo fine che non passassi ^a almanco 20 hore che di costì le nuove non rinfreschassino: acciò potessino et provvedere et ordinare qualche cosa [*che*] utilissima per la nostra Repubblica, che simili mezi fanno più facile ad cumdurre. Confortianvi addunche per lo advenire; [*a ffare*] ad non preterire dello scriver[*ne*] perché siamo cierti che hora per hora achade costì qualchosa di nuovo da advisare; il che facciendo farete et el debito vostro et cosa grata et ad noi et ad tucto questo popolo. Desiderremo oltra di questo intendere [*intenderen*] e' disegni vostri et così del signore Capitano; e' quali benché noi sappiamo che s[*i*]a[*m*]arann^oo probabili, pur nondimancho giudichiano sia necessario lo intenderli per potere [*pensare*] et consultarli et pensare alla iustificazione d'ogni evento che di simili disegni riuscissi: perché ad lo ufficio nostro si aspecta [*sapere et potere di simili cose rendere ragioni et iustifica*] di [*simi*] ogni cosa che ne' campi si tracta [*et*] saperne rendere probabile ragioni ad qualunque fussi necessario [*lo in*] el dimostrarl[*o*]e. Giampagolo Baglioni è cierto [*per la assicu . . . re*] ad stanza della Repubblica nostra et del Signore di Piombino; ne stiamo ad buona speranza per lo intendere che non sia anchora acconcio con persona. Rassegnerete ^b e' fanti di Dionigi alla giunta sua et non ^o pagherete se non pe' fanti che costì si rasseggeranno: perché habbiamo inteso che se n'è partiti nel venire costì qualchun[*a*]o.

^a Ms. : passasi.^b Ms. : rassegnatae.

20 ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 116r.

Laurentio Spinello. Die xx[VII]II augusti 1498.

116r

Dis«id»erando noi dimostrare qualche gratitudine verso costesti huomini di Castiglione del Tertiere per essere loro venuti nuovamente sotto la iuriditione nostra, acciò che quella affectione

et reverentia che portono alla nostra Republica non solamente si mantenga ma[n] anchora si accrescha, [t'impognamo che per pubblico contracto [li] apparente ad qualunque tuo successore in futurum liberi stucti li huomini della comunità di dicto Castiglione da qualunque [delicto, [c]così homicidio come al] pena si aspectassi loro per qualunque delitto [egli] loro havessino commesso] voliamo et comandiamo che per virtù di questa nostra littera, [così] tu [com] et qualunque altro tuo successore, non possa né debba riconoscere né punire né in beni né in persona qualunque delitto li huomini della comunità di detto Castiglione per alcun tempo o in alcuno luogo havessino commesso, mentre che furno sottoposti et subditi del Marchese Tommasio di Villafrancha, et così non ne possa essere nessuno nostro rectore o luogotenente in alcuno modo o in alcun luogo riconoscitore, e[t de]xcepto che di quegli delitti che fussino commessi in danno et detrimento della nostra Republica; et di questi possino essere da ogni ufficiale luogotenente et così in ogni luogo et tempo secondo e' loro demeriti castigati. [Et questo farai con quella observantia et cautela che simile actioni si fanno.] Et questo voliamo che s'observi [per te et per tua] immaculatamente per te et tua successori et qualunque altro rectore sottoposto a nostra iurisdictione.

21. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, cc. 103r-103v.

103r Commissariis generalibus in castris. Die 22 augusti.

Poiché noi vi havemo scripto, ci occorre farvi intendere come da Ruberto de' Ricci [che] Commissario ad Pescia ci è stato mandato una lectera diritta ad lui dal [notaio] [co] [dal Vicario] [commissario] Vicario di Monte Carlo, della quale vi mandiamo la copia: parte perché voi restiate advisati di quanto e' n'advisa; et che voi pensiate come ad longo hieri et stamani vi habbiamo scripto che non è tempo né da dormire né da fare impresa che sia [sanza] di poco fructo [veruno per consumare ad sai] et

d'assai consumatione di tempo; et che voi vi ricordiate che se Nicholò Piccino non consumava 40 dì a Chastello San Nicholò, [et non h] noi non haremo hauto tempo ad ripigliare le forze et non haremo possuto dipoi con tanto nostro honore et sua infamia romperlo ad Anghiari. Pertanto noi dubitiamo assai che la Verrucula non sia al presente ad noi quello che fu in quel tempo ad quello Nicholò [degnissimo capitano de' sua tempi] [s]degnissimo capitano [San Nicholò] la impresa di San Nicholò etc. Parte anchora vi mandiamo tale copia perché voi veggiate s'egli è honesto che uno Commissario in un luogo della importanza che è Monte Carlo, lo abbandoni et venghisene costì in campo. Pertanto ordinerete che ritorni là et admuniretelo ad fare diligentemente lo ufficio suo, altrimenti noi saremo contro || ad nostra voglia forzati [ad farli lo officio suo], poichè lui mostra di fare poco conto delle commissioni iniunctegli, di farne manco di lui.

22. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 117r-v.

Comunitati Pistorii. Die xxiiii augusti 1498^a.

117r

[Noi intendiamo per la vostra de' XXI [intendiamo] quello di Nicholaio Bracciolini et degli altri de' quali le vostre lectere fanno mentione, di che noi eravamo senza che voi ce ne facessi altra fede certissimi.]

Sanza che per le vostre lectere de' 21 ci fussi facto fede della qualità di Nicholaio [et] di Francesco et di Lazaro [noi n'eravamo verso di loro n] vostri cittadini, [eravamo] eravamo di loro et dello ope«ra»re loro ottimamente informati et sempre mai li stimamo et amorevoli [verso] adella [Repubblica] loro et [verso la] adella Repubblica nostra fedelissimi. Et rendetevi certi che [nessuna cosa] tucto quello [che] ci ha inspinti ad richieder[ti]vi della venuta loro [qui], [che sia fuori di pro] torna [in] assai commodità [grandissima] ad noi et ad voi utile grandissimo, perché [la venuta] el trovarsi loro qui [torna] è non solum ad

proposito [*non solamente*] [*a*] de llae cosae vostre ma anchora
 117v [*a*] de lla Repubblica nostra. Pertanto per bene universale et di
 noi et di voi || saretæ contenti alla richiesta de' Commissarii
 nostri farli venire [*qui*] et questo quando la valitudine loro lo
 sopportassi. [*per*] Et la stanza loro [*qui*] fia sì breve che non potrà
 impedire nessuna loro actione pubblica alla quale quelli fus-
 sino preposti. Demum tucto quello [*s*] che si opera s'opera ad co-
 munem utilitatem: di che sendone noi desiderosi voi ne doverresti
 essere desiderosissimi.

[*E*] Voi dovete sapere li assai preparamenti che per noi si sono
 facti, pertinenti ad la expeditione pisana; et perché [*ne' can*] in
 campo secondo che ne advisorno e' Commissarii nostri vi era
 difecto di guastatori, scrivemo ad Giovambaptista vostro Capi-
 tano che pel contado vostro ne provedessi di 600, sì che e' ci
 sarebbe agrato che voi [*vi metti*] gli porgessi lo aiuto vostro:
 acciò che simile opera li fussi più facile ad condur[*la*]re, la quale
 è come voi sapete alla impresa nostra necessaria.

c
 a Nel ms. : m. xviii.

23. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 123r.

123r Commissariis generalibus in castris. Die 27 augusti.

Noi vi scrivemo stamattina quanto ci occorreva et stasera ci
 spigne dua cose al riscrivervi: l'una per mantenere l'usanza,
 l'altra perché non ci pare mai [*p* . .] troppo el ricordarvi quanto
 noi desideriamo che costì non si perda tempo; et come stamani
 vi si scripse bisogna che ' tremila ducati [*d*]e' quali [*per*] fra
 hoggi et [*avanti hoggi*] hieri [*ma*] v'abbiano mandati bastino
 insino che sia consumata la expugnatione di [*Buti*] Vico; et però
 con desiderio aspectiamo d'intendere che [*dom*] stasera voi hab-
 biate cominciato ad fare facti et domattina ad fare qualche pro-
 gresso. Et questo sommamente desideria[*n*]mo noi et desideralo

tucto questo popolo, et se qualche galiardo [*ad*] acquisto non si vede noi ci dorreno di voi et quello [*si*] [*ci do*] si dorrà di noi senza nostra colpa. E' vi s'è tante volte scripto, tanto ricordato che non che voi che sete prudentissimi, ogni rude huomo et grosso [*intender*] potrebbe havere inteso quello che ad noi et ad voi importa lo acquistare o el non acquistare; et basti.

El Commissario di Livorno ci advisa che li sarebbe necessario ad volere vivere sicuro delle cose di quivi che voi li mandassi 50 fanti; sì che saretene col Capitano et se vi pare necessario ne li manderete: lui richiede a dovere etc.

24. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 130r-v.

Simoni de Ridolfis, Commissario Romandiole. Die 11^a septembris^a 1307
1498.

Noi ti commendiamo molto della [*tua molta*] diligenza [*in*]usata in posare le brighe f[*a*]ra cotesti nostri fedeli, et delli advisi e' quali ci dai, et \wedge così \wedge dello havere mandato Piero Francesco di Corbizo ad Faenza: perché tucto è stato ordine di prudente et di amorevole [*h*] \wedge cittadino \wedge verso la sua Repubblica. Et perché tu intenda quanto di qua intendiamo [*et intesolo*] \wedge ac[*c*]ciò nel p[*a*]ossa farne parte ad cotesta Illustrissima Madonna, noi habbiamo da Roma come el Papa ha scripto brevi ad Siena [*et ad Perugia su*] \wedge et \wedge amunitigli che non si accostino co' vinitiani, et sub pena privationis scarpise ad Perugia \wedge che non lasci[*no*] passare gente vinitiana [*sop*]pel territorio loro che venissi a' danni nostri [*sub pena privationis*]; et così ha comandato al Duca di Urbino che sotto quella medesima pena non cavalchi in sulle terre della Chiesa. Vero è che prima havamo inteso decto Duca trovarsi ad Agobio per passare [*in*] a' danni nostri per quello di Perugia. Crediamo hora che e' brevi mandati se al tucto non impediranno tale venuta almanco differiranno; [*il*] la quale dilatione ci è [*così*] \wedge assai \wedge a ppro«po»sito [*come se non ca*]; et noi per obviare ad ogni insulto che ci [*fussi*] soprastessi habbiamo mandato la presta«nza»¹

ad Giampagolo Balioni et al Signore di Piombino, et siamo im pratica tale co' sanesi che noi crediamo condurli alla divotione nostra. Pertanto se el Signore di Faenza fia savio, non aspieterà la guerra in cas[i]a [anzi] et lascierassi consigliare da chi [li] pensa così alla salute sua come alla propria, et fuggirà el consiglio di coloro che acciecati dalla ambitione pensono [di a] solamente d'acresciere lo imperio loro, [il che conviene che de] il quale aumento non può nasciere se non dalla diminutione d'altri. Il che poiché lui non intende doverrebbe almancho credere [a ccostesta Illustrissima M] [a chi lo consiglia bene] a cotesta Illustrissima Madonna et pigliare exemplo da lei in mantenere la Signoria sua integra et con riputatione. Habbiamo ancora come messer Aniballe ha tochi pochi danari et crediamo che non sia per cavalcare così presto: et così che [Gian] Carlo Orsino et Bartolommeo d'Alviano^b non sono fermi ad conducta ma hanno tocho danari per la impresa di Piero et che Piero è malato di fluxo leggierimente, pure non si vuole allentare || un punto della diligentia solita. Per noi di qua si è preso el bastione et speriamo fra [pochi] tre o 4 dì conseguire [la victoria] la possessione di Vico et dipoi galliardamente seguitare la victoria; et ad questo fare non ci mancherà né danari, né unione, né favori: et [et tucto adi] così puoi da nostra parte confortare cotesta Illustrissima Madonna, et quando sarà di bisogno et Dionigi et eal signore Ottaviano di Faenza, secondo e' tua advisi, [si] acavalchino, sia expediranno per costì.

Faragano [ha] hebbe da noi [qua cinq] al partire 40 ducati d'oro, si che dira'lli ci mandi sannitro per quella somma; et intenderaia, perché Giovanni de' Medici ci scripse che costì era venuto el sannitro del Duca di Milano, quello ne sia sequito: et di tucto ci darai adviso.

^a Ms.: augusti. Tuttavia è molto probabile che si debba leggere, invece di augusti, septembris; perché la lettera è nel compatto gruppo dei dispacci del principio di questo mese, e non sembra probabile che sia una di quelle scritte fuori posto. ^b Ms.: dalviano. Così, e anche dal viano, nella lettera del 3.9.98, 5.9.98, e passim, anche con la V maiuscola. Si tratta del celebre generale dei veneziani (Todi 1455-Bergamo 1515), la cui famiglia trae il nome dal borgo di Alviano (Terni).

¹ Cfr. prestanza nella lettera a G. P. Baglioni del 20 sett. 1498.

25. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 127v-r.

Commissariis generalibus in castris. Die secunda septembris ^a. 127v

Noi vi scrivemo hiarsera, et l'altra, et così successivamente tucte le altre sere quanto noi desideriamo operiate circa allo expedire con ogni celerità la expugnatione di Vico. Et per la vostra di stamani intendemo [*quanto e*] l'ordine dello expugnarlo et quello ne speravi, di che assai vi commendiamo; et confortiamovi, et così terrete confortata la Magnificentia del Capitano, che se noi fareno el debito nostro q[ua giù]ui et voi costì el vostro, non possiamo né dobbiamo dubitare questa nostra impresa non habbia quello fine, et quale noi et voi desideriano; perché quando e' non ci si vedessi segno veruno di bene — che ci se ne vede [*assai*] molti — dobbiamo credere che la fortuna si habbi col tempo ad vergogniare per lo haverci immeritamente tanto perseguitati. Et dobbiamo credere che ' nimici nostri, benché sieno potentissimi, si sbigottiranno veggendoci nelle adversità ringhaliardire. Sì che senza respecto, timore o suspecto alcuno seguitate \wedge animosamente \wedge la impresa vostra; et ad noi, quanto ci si aspecta, non resterà ad fare [*nulla*] alcuna cosa intorno a cciò necessaria. Et confortiamovi ad darci più particolari de' successi che voi insino ad qui non havete facto [. . . et] ad satisfactionae, et di là, ad intendere. ||

Maravigliamoci assai che tu [*e ti*] Iacopo Picti ti dolgha de' \wedge capi de' \wedge marraiuoli, havendo[*vi*] noi tante volte scripto o che voi vi rimedia[*te*] \wedge ssi \wedge , o che voi ciene d[*iate*] \wedge essi \wedge notitia [*perché*]; et non havendo factone alcuna cosa, stimiamo sia per volere voi che la cosa vada così: et passa con nostro poco honore et assai carico [*per*]. Et sappiate che hoggi la lectera si lesse fra li Ottanta et ad ogniuno dispiaque assai simile cos[*i*]a; et pertanto noi vi faccian fede che se voi non vi rimediate in modo che noi non habbiano a sentire più alcuna cosa, noi mandereno per loro et fara'ssi ad tucti quello honore che e' portamenti loro haranno meritato, et baste ^b.

Scrivendo comparì una vostra, la quale ci significava el disordine nel quale vi haveva messo el contrario tempo della nocte

passata, ad che s[i]periamo si ripare[re]rà subito per la prudentia del Capitano et diligentia vostra.

^a Ms.: augusti. La lettera è in un compatto gruppo di dispacci di settembre; e vi si tratta dell'espugnazione di Vico. ^b L'ultima vocale è di incerta lettura fra e ed a; si può quindi anche leggere basta.

26. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, cc. 130r-131r.

130r Commissariis in castris. Die III septembris.

Alle vostre di stamani achade poco replicare; solamente alla parte che tu Piero ci di' de' marraioli et di chi li administra, ti facciamo intendere che hoggi habbiamo casso et privo d'ogni autorità Andrea Adimari, Benedetto degli Alberti et Piero Gerardini, concedendo a tutti voi Commissarii piena autorità di substituire tre altri ne' luoghi di quelli, et così metterete ad executione.

Noi scrivemo ad [B] Agnolo Pandolfini ad Bargha che ci mandassi quello che lui intendea di maestro Matteo, perché alla ricevuta della vostra di stamani lo mandamo al Capitano et facciallo guardare ad nostra stanza, et aspectiamo ad esaminarlo quello che Agniolo delli ordinamenti suoi ne significhi. [*confortiamovi*].

Noi vi habbiamo per molte nostre lettere dimostro quanto lo accielerare nello acquisto torna a pproposito, et stasera anchora non differireno di farlo: perché se mai lo giudichamo necessario, 130v hora è da giudicarlo ^a ||, considerato che ogni dì rinfreschono le nuove delli assai et galliardi preparamenti de' nimici. Et pure stasera ci scrive messer Francesco da Roma che [*fra octo*] per tucto di octo del presente fieno ad hordine Bartolommeo d'Alviano, Piero de' Medici Duca di Urbino, et Carlo Orsino per assaltarci di verso Siena, et eodem tempore sareno assaltati in Romagna dalle gienti si truovono ad Ravenna et da quelle di messer Annibale Bentivogli, et tucti fieno ad ordine per tucto di octo di questo;

sì che considerate quanto importi «in» questi insulti [o] trovarvi intorno ad Vico o drento, [*perché se pure Vico fussi conquistato*] et di quanto momento sia lo haverlo recuperato o esserne privo. Et haremo ardire di dire che fra uno mese si habbia ad vedere che fine [*habbia havere*] sia per conseguire la libertà et la Repubblica nostra [*del qu*], el quale o prospero o infelice che si apparecchi, di tucto sarete et laudati et incolpati voi, come guida et timonieri di questa barca; sì che con franco animo et con ogni debita sollecitudine mostrate di non degenerare da' progenitori vostri a' quali [*simili*] le cure delli exerciti sono state apel passato demandate.

[*Noi*] Et perché quando a questi di vi scrivemo [*del signore*] di levare el signore Governatore et Bandino, voi ci scrivesti che alla Signoria del Capitano non pareva di levare gente inanzi alla expugnatione di Vico acciò non si togliessi riputatione ad noi et dessimo cuore a' nimici, ciedemo alle sua efficaci ragioni, et così vi scriviamo hora che insino alla hauta di Vico c'ingegnereno di non le havere a divertire altrove. Ma expugnato quello, bisogna ad ogni || modo che voi disegnate [*chi . . .*] quali sieno da mandare 131r verso Siena, et maxima«me»nte che noi siamo in praticha et quasi in ferma conclusione di saldare achordo con Pandolfo^b Petrucci. Et siamo rimasti che, fermo lo accordo, dobbiamo mandare al Poggio et fanterie et huomini d'arme, sì che disegnerete hauto Vico quali facciate proposito mandarvi.

E' fia con questa due lectere di Pandolfo Petrucci ad certi connestabili; ingegneretevi di accomodarlo secondo el desiderio suo, [*perché*] non levando però Dionisio perché Pandolfo crediamo che fia tucto nostro.

^a Va probabilmente integrato un necessarissimo (cfr. lettera del 18.7.98) forse tralasciato nel voltar pagina. Ma il senso può reggersi anche nel giuoco fra mai e hora.

^b Ms.: Pandolfo.

27. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 131v.

131v Andree de Carnesechis Capitaneo Cortonae. 3 settembre 1498^a.

E' sarà arrivato costì Gulielmo de' Pazi col quale [*p*] harai possuto referire tucto quello ci hai per la tua del primo di «settembre» significato; et, examinato quanto [*di biso*] è di bisogno, provedrete ad tucto con ogni debita diligentia. Et ricordiamoti che nelle cosae dove [*ne*] ^consiste^ l'onore della Repubblica nostra, tu non habbi riguardo ad alcuno di qualunque stato o essere si sia ^così^ laico come religioso, perché tucto quello che si fa in mantenimento dello stato suo è optimamente facto.

^a Ms.: Die quo supra.

28. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, cc. 133v-134v.

133v Giovanni di Piero Francesco «de' Medici» ad Sancta Maria in Bagno.
Die v septembris.

Per le tua date a' 30 et 31 del passato intendiamo quanto n'advisi havere operato in comporre le cose di cotesti nostri fedeli, di che meriti commendatione non piccola; restiamo anchora advisati di quanto ritrai^a delli andamenti del Signore di Faenza, et così di verso Ravenna: et di tucto ti commendiamo.

Noi di qua intendiamo dallo Oratore nostro di Roma come Piero de' Medici era guarito del fluxo et fa un grande sollecitare Bartolommeo d'Alviano et Carlo Orsino ad cavalcare, et pare che habbino disegnato trovarsi in quello di Siena a' confini [*di vostre Signorie*] ^nostri^ col Duca di Urbino et messer Astor a 8 o dieci dì di [*questo mese*] ^l' presente^. [*Ve ne è che*] Et per la via di Cortona [*intendiamo*] ^ci è significato^ el Duca di Urbino essere con le sua genti ad ordine alla Fracta et aspectare di passare per la via di Perugia a' danni nostri. Vero che all'incontro di questo [*intendiamo*] s'intende el Papa havere mandati brevi ad Siena

et ad Perugia, quelli admunendo et ad questi comandando che non permettino gente vinitiane passare per el territo«rio» [vo] loro a' danni nostri; et così havere scripto al Duca d'Urbino che sub pena privationis non cavalchi (contro allo stato nostro] su per quello della Chiesa per venire contro a di noi, || et quello medesimo 1347 havere scripto a Bartolommeo et a Carlo Orsino. Non sappiamo però che fructo sieno per farsi: stimiamo che se non facessino altro, doverrebbero [al mo] fare la loro venuta non così presta, il che è nondimeno da stimare assai. Et perché né Bartolommeo né Carlo [non è conducto] nè ancora fermo a condotta co' vinitiani [è a Roma chi], ma solamente hanno hauti danari per cavalcare con Piero, è [a] in Roma chi s'incoraerebbe di farli venire con poca fatica alli stipendii nostri [di che non se ne è per noi deliberato ancora alcuna cosa] ^[ancora]^ . Et per anchora non habbiamo ragionato alcuna cosa né di loro né di messer Astor, el quale ci ha facto per uno suo mandato intendere quasi che volentieri tornerebbe sotto le nostre condotte; perché voliamo prima [intendere] ^sapere^ che consiglio [ne] o che aiuto ^ne prometta^ lo Illustrissimo Duca di Milano, al quale tucto si è significato mediante lo Oratore nostro. Siamo anchora in stretta pratica d'achordo con ' sanesi per assicurarci da quella banda; et ad questo tractare si è mandato là ser Antonio da Cholle. Crediamo farà qualche fructo: [et di quello ne seguirà] di che alla giornata te ne darenò particolare aviso. Di quello s'intenda di verso Milano non ci affatichereno ragguallarti [parte], ^parte^ perché non ci occorre [parte per stimare te esserne], ^parte perché stim[ando]iamo^ per essere costì [appieno informato] ^te esserne appieno informato^.

Di campo non ci è altro se non [confortarti] che 'l Capitano attende con ogni debita diligentia alla expugnatione di Vico, el quale si doverrebbe fra pochi di expugnare.

Ricordiamoti, per intendere noi [Giuliano de' Medici] Ramazotto fare fanti ad pititione di Giuliano de' Medici, che tu stia [accor] vigilante et proveduto che se bisognassi fare preparamento alcuno, ciene possa a ttempo dare notitia.

[Tu de'] Simone Ridolfi ti debbe havere facto noto come noi lo habbiamo facto procuratore a ccondurre a' nostri soldi el Signore

di Faenza a ccomune con l'Illustrissimo Duca di Milano con que'
 pacti che nel mandato si contengono. Sappiamo che harai ad
 134v questo effecto colla Illustrissima Madonna || usata ogni diligentia
 debita.

^a Ms. : ritrhai.

29. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, cc. 134v-135v.

134v Commissariis in castris. Die vi septembris.

[*Per lo essersi*]

Di quanto piacere ci sia suto cagione lo intendere per la gratia
 d'Al Dio et virtù del Capitano [*et vi*] et del Governatore et dili-
 gentia vostra essersi noi interamente insignoriti di [*L*] Vico, al
 presente sarebbe superfluo el discorrerlo: perché da questo pro-
 spero principio si può sperare buono mezo et miglore fine. Et da
 noi, chome per la [*v*]nostra hiarsera doveresti intendere, non resterà
 ad fare diligentia perché venghino danari, e [*L*]' quali lo acquisto
 di Vico [*ha facti*] ^doverrà fare^ assai più facili, come a ppieno
 per altre nostre potrete essere advisati.

[*Noi per questo vi mandiamo alligata ad questa una copia*]
 [*Francesco d*]

Voi dovete havere inteso da Francesco de' Nerli, el quale alla
 giunta di questa doverrebbe essere venuto costì, quanto c'importi
 el provvedere [*ge*] el Poggio Imperiale di gente d'arme et fanterie
 respecto alla praticha che noi tignano co' sa^neasi; la quale non
 si può ad nessun modo concludere se quelli che sequono le parti
 nostre non veggono appressarsi tali aiuti che possino et sbigottire
 135v et opporsi a choloro che tengono le parti vinitiane. || Et perché
 voi lo rintendiate, di nuovo vi mandiano alligata con questa una
 lectera hauta stamani da ser Antonio da cColle, per la quale voi
 potrete intendere la [*sustan*] la importanza di questo; sì che sa-
 rete [*allig*] alla ricevuta di questa col Capitano, et da nostra ^parte^

li exporrete el desiderio ⁊ nostro, et con [l] ragioni efficace li mosterrete che [della recu] lo assicurarsi dello stato di Siena farà più facile la recuperatione di Pisa. Et s'egli allegassi non volere sfornire al presente el campo, mostratelli che questo non importa molto, però che la stanza delle gente ^a [non può non] al Poggio non fia più che 3 o 4 giorni [e], nel quale tempo voi potrete costi intanto ordinarvi ne' progressi vostri. Et quando pure bisognassi che al Poggio le stessino più qualche dì che 'l disegnato, noi faremo fra questo tempo expedire Giampagolo Ballioni e' l Signore di Piombino ^b, e' quali o noi faremo andare al Poggio et quelli tornare che vi fussino [. . .], o noi li faremo venire costi, et così el campo potrà seguire [in te] galliardamente le factioni sua et la impresa di Siena havere effecto. Et ⁊ però ⁊ disegnavano che voi mandass[e]i, [el Signore al] come vi si è detto, verso el Poggio [è] el signore Rinuccio et 300 fanti, di quelli [che sono] de' quali non è ancora finito la paga, acciò si possino levare senza danari. Et quando [e' vi pares] e' paresi al Capitano [che 'l signore Rin] che fussi di troppo momento la levata del signore Governatore, [tam] [ma] manderet[a]e ad questo effecto el signore Octaviano di [Furlù] ⁊ Faenza con Bandino da Castello della Pieve o con uno simile. Et perché questo c'importa assai [ri], vi mandiamo la presente per staffecta: [ricevuta] la quale ⁊ giunta che fia costi ^c, || sarete col Capitano; et expostogli [el desiderio nostro] ⁊ la 1350 importanza della cosa, et assegnatogli le ragioni sopraddecte, parendo ad sua Magnificentia advierete senza replicare altro le gente verso el Poggio; et quando pure non le paresi, che crediamo le parrà ad ogni modo, per staffecta ciene darete aviso assegnandoci quelle ragioni che lo impediscono. Et in questo userete quella diligentia che merita questo caso et quale voi nelle altre cose [usitate u] havete usata.